
医王特別支援学校のホームページにも、子ど

もたちの授業の様子がアップされています。

スマホからもご覧になれます。 

UR：http://www.ishikawa-c.ed.jp/~iouxxs/ 

QR コードを読み込んでいただいても見られ

ます。 
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「新年度を迎えて」 

 

                校長 山本 智秀 

 

 ご入学、ご進級おめでとうございます。満開の桜のもと

新生活が始まりました。気持ちよくスタートを切りたいと

ころですが、連日新型コロナウイルス感染拡大のニュース

ばかりで終息の兆しが全く見えず、社会全体が混乱してい

ます。見えない敵との闘いはまだまだ続きそうですが、学

校現場では細心の注意を図り、児童生徒の指導・支援にあ

たっていきたいと思います。 

 

本校は、昭和５０年４月１日に石川県立医王養護学校とし

て開校し、昭和５７年５月１７日に現在の校舎へ移転しま

した。県内唯一の「病気療養しながら学べる」特別支援学

校として、明朗・友愛・自主の校訓のもと、児童生徒の能

力や可能性を育む教育を推進し、知・徳・体のバランスの

とれた人格形成に努めております。 

 ４月１日現在で、高等部２名、病棟訪問教育では小学部

５名、中学部２名、高等部６名の計１５名が本校に在籍し、

小松みどり分校には、小学部１名、中学部４名が在籍して

おります。それぞれの児童生徒のニーズに応え、各自の夢

や希望が叶えられるように教職員一同、愛情を持って寄り

添った教育を実践しています。 

  

今年度も、以下の２点を重点目標として取り組みます。 

① 教育活動では、生きる力の育成、教職員の専門性の向

上及び働き方改革の工夫、安心安全な学校づくりを目

指すとともに、保護者・病院・地域等との連携に努め

ます。 

② センター的機能では、小・中・高・特別支援学校や関

係諸機関と連携し、情報の交換・共有・提供に努め、

前籍校や病院との連絡を密にして、児童生徒に即した

支援の充実を図ります。 

 

皆様のご理解とご協力を賜り、児童生徒一人ひとりの育成

および成長を目指して、全力で指導・支援に努めて参りま

す。よろしくお願いいたします！ 

日 曜 学校行事等  ≪祝日等≫ 

８ 水 新任式、始業式、入学式 

９ 木  

10 金  

11 土  

12 日  

13 月  

14 火  

15 水  

16 木  

17 金 育友会役員会 

18 土  

19 日  

20 月  

21 火  

22 水  

23 木  

24 金  

25 土  

26 日  

27 月  

28 火  

29 水 ≪昭和の日≫ 

30 木  

   

 
 

 

  

http://www.ishikawa-c.ed.jp/~iouxxs/ 
石川県立医王特別支援学校 

 発行：令和２年４月８日 

 

 

＊ みなさんのご意見をお聞かせください。   学校（０７６）－２５７－０５７２  担当：細川 

 

 

4 月の予定 

 

第３５８号 

新型コロナウィルス感染症対策 

のための臨時休業（～５／１） 

※学校再開は、５／７（木）を 

予定しています。 

http://www.ishikawa-c.ed.jp/~iouxxs/


＜学校行事のコロナウイルス対応について＞ 

現在、コロナウイルスの感染対応のため、１学期の病棟訪問教育の行事を中止・見合わせ

しています。 

※ 今後の状況によって行事予定の変更や中止もあり得ますので、毎月の「学校だより」の 

行事を見て確認してください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月 ８日（月） 新任式・始業式・入学式 

１７日（金） 育友会役員会 

 ５月２７日（水）～２９日（金） 

＜中高＞中間考査 

６月１５日（月） ＜高＞高文連文化教室 

 ６月３０日（火）～ ３日（金） 

＜中高＞期末考査 

7月２０日（月）  １学期終業式・授業参観 

保護者懇談・通知表渡し 

育友会役員会 

２１日（火）～８月３０日（日） 

          夏季休業 

８月 ４日（火） ＜小中高＞登校日、 

ボランティア作業 

・会食 

 

８月３１日（月） ２学期始業式・2～6授業 

         ＜病＞1～3授業 

午後放課 

          振替授業日（高等部入学者選抜） 

９月１７日（木） 創立記念日 

９月３０日（月）～１０月３日（水） 

          ＜中高＞中間考査 

１０月２１日（水） 文化祭 

１１月 ２日（月）～６日（金） 

  いしかわ教育ウイーク 

５日（木） ＜病＞デイケアとの交流② 

    ６日（金） 教育ウィーク講演会 

２４日（火）～２７日（金） 

          ＜中高＞期末考査 

１２月 ９日（水）～１０日（金） 

＜病＞冬のお楽しみ会 

１８日（金） 授業参観・保護者懇談・ 

通知表渡し・育友会役員会 

２３日（水） ２学期終業式 

   ２４日（木）～１月７日（木） 

          冬季休業 

 １月 ７日（木） ３学期始業式 

 ２月 ２日（火） ＜病＞節分の会 

２日（火）～５日（金） 

          ＜卒学＞学年末考査 

３日（水） ＜病＞節分の会 

２２日（月）～２６日（金） 

          ＜在校生＞学年末考査 

２６日（金） 授業参観・保護者懇談・ 

          育友会役員会 

 ３月  日    卒業式（期日は未定） 

２４日（水） ３学期終業式・離任式・ 

       通知表渡し 

   ２５日（木）～３１日（水）学年末休業 
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